A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

Portarias: 0853 a 0880/2023/RTR

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, considerando o que
consta do Processo SEI 23114.905838/2019-28, resolve

No 0853/2023,  de  09/10/2023 -  designar  GLÁUCIO  INÁCIO  DA  SILVEIRA,
matrícula 7935-9/UFV, EVANDRO RODRIGUES DE FARIA, matrícula 8630-4/UFV, e
LUCIANA DE SOUSA FERES,  matrícula  11314-X/UFV,  para,  sob a presidência  do
primeiro,  constituírem Comissão  técnica  com a  finalidade  de,  no  prazo  de  180
(cento  e  oitenta)  dias,  elaborarem estudos  acerca  de  atualização  da  Resolução
Consu nº 10/2021.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, considerando o
disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no
DOU de  07/02/2020,  e  o  que  consta  do  Processo  SEI  23114.918617/2023-04,
resolve

No 0854/2023, de 09/10/2023 - autorizar o afastamento, do País, de FERNANDA
APARECIDA SILVA, matrículas 12336-6/UFV e 2361238-2/Siape, no período 8 a 14
de dezembro de 2023, incluindo o trânsito, para participar do Annual Meeting of the
International Agricultural Trade Research Consortium, em Clearwater, Flórida, EUA,
com ônus UFV (três diárias) e Programa de Pós-Graduação em Economia Aplicada-
capes/Proap (passagem aérea).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, resolve

No 0855/2023,  de  09/10/2023 -  designar  JOÃO  FRANCISCO  DE  PAULA
PIMENTA, matrículas 10971-1/UFV e 1869762-6/Siape, em substituição a ULISSES
BIFANO COMINI, matrículas 10414-0/UFV e 1830123-4/Siape, no cargo de direção
de Diretor de Manutenção de Estruturas Urbanas e Meio Ambiente, CD-3, da Pró-
Reitoria de Administração, no período de 9 a 11 de outubro de 2023, por motivo de
férias regulamentares do titular, e reconhecer o exercício daquele servidor no cargo
no  período  de  2  a  8  de  outubro  de  2023,  pelo  mesmo motivo.  (Processo  SEI
23114.918114/2023-21)

No 0856/2023, de 10/10/2023 - 1. conceder à viúva ILDA DA SILVA JACOB uma
cota de pensão civil instituída pelo aposentado NILTON ANTONIO JACOB, matrículas
2238-1/UFV e 0427773-5/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido em 12 de

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 20/10/2023) 1

setembro de 2023, por força do disposto nos arts. 23, §1º, e 24 da EC nº 103/2019
e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº
13.135/2015;  2.  autorizar  o  pagamento  da  referida  pensão  a  contar  de  12  de
setembro de 2023. (Processo SEI 23114.918185/2023-23)

No 0857/2023,  de  10/10/2023 -  designar  RENATA  PIRES  GONÇALVES,
matrículas 8219-8/UFV e 2321956-7/Siape, em substituição a MÁRCIA CRISTINA
FONTES ALMEIDA, matrículas 8402-6/UFV e 3291581-3/Siape, no cargo de direção
de Diretor do Colégio de Aplicação, CD-4, da Pró-Reitoria de Ensino, no período de
10 a 20 de outubro de 2023, por motivo de licença médica da titular, e reconhecer o
exercício daquela servidora no cargo no período de 6 a 9 de outubro de 2023, pelo
mesmo motivo. (Processo SEI 23114.918587/2023-28)

No 0858/2023, de 10/10/2023 - 1. exonerar, a pedido, RICARDO WAGNER DE
MENDONÇA  TRIGO,  matrículas  11560-6/UFV  e  2507616-0/Siape,  da  função
gratificada  de  Chefe  do  Instituto  de  Ciências  Biológicas  e  da  Saúde,  FG-1,  do
Campus Florestal; 2. designar HELDER CANTO RESENDE, matrículas 10595-3/UFV e
1877732-8/Siape, para ocupar a função gratificada de que trata o item anterior,
com mandato de 4 (quatro) anos. (Processo SEI 23114.910008/2023-07)

No 0859/2023,  de  10/10/2023 -  1.  conceder  à  viúva  EMÍLIA  DO  CARMO
SOBREIRA  DA  SILVA  uma  cota  de  pensão  civil  instituída  pelo  aposentado
BERNARDINO JOSÉ DA SILVA, matrículas 9661-X/UFV e 0430128-8/Siape, em razão
de seu falecimento ocorrido em 4 de outubro de 2023, por força do disposto nos
arts. 23, §1º, e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº
8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento
da  referida  pensão  a  contar  de  4  de  outubro  de  2023.  (Processo  SEI
23114.918714/2023-99)

No 0860/2023, de 11/10/2023 -  1.  exonerar  PATRÍCIA JULIANA DO CARMO
NUNES, matrículas 11294-1/UFV e 2888281-7/Siape, da função gratificada de Chefe
de  Seção  –  Arrecadação,  FG-6,  da  Diretoria  Financeira,  da  Pró-Reitoria  de
Planejamento e Orçamento; 2. designar SUELI GOMES CANUTO, matrículas 5061-
X/UFV e 0428973-3/Siape, para ocupar a função gratificada de que trata o item
anterior. (Processo SEI 23114.917921/2023-26)

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, considerando o
disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no
DOU de  07/02/2020,  e  o  que  consta  do  Processo  SEI  23114.907546/2023-14,
resolve

No 0861/2023, de 11/10/2023 - autorizar o afastamento, do País, de EDGARD
AUGUSTO DE TOLEDO PICOLI, matrículas 10075-7/UFV e 2494599-7/Siape, no pe-
ríodo 21 de outubro de 2023 a 20 de outubro de 2024, para realizar o pós-doutora-
do na área de Fitotecnia, na Flórida, EUA, com ônus limitado.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto no art. 5º, § 2º, da Medida Provisória nº 2.174-28, de

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 20/10/2023) 2

24/08/2001, a deliberação do Conselho Universitário, em sua 483ª reunião, realiza-
da em 29/09/2023, e o que consta do Processo SEI 23114.911066/2023-40, resolve

No 0862/2023, de 11/10/2023 - alterar, a pedido, a jornada de trabalho de DA-
NIELA PINHEIRO COSTA, matrículas 10650-X/UFV e 1892913-6/Siape, ocupante do
cargo de Técnico de Laboratório/Área, de 40 (quarenta) horas semanais e 8 (oito)
horas diárias para 30 (trinta) horas semanais e 6 (seis) horas diárias, com redução
proporcional da remuneração, a partir de 16 de outubro de 2023.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, considerando o dis-
posto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no
DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.917978/2023-25, resol-
ve

No 0863/2023, de 11/10/2023 - autorizar o afastamento, do País, de TEÓGENES
SENNA DE OLIVEIRA, matrículas 10683-6/UFV e 1166100-6/Siape, no período 26
de outubro a 1º de novembro de 2023, para participar do “2023 ASA-CSSA–SSSA
International Annual Meeting”, em St Louis, EUA, e no período de 2 a 8 de novem-
bro de 2023, incluindo o trânsito, para realizar visita técnica à Universidade de Illi-
nois, Chicago, EUA, com ônus limitado.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, considerando o dis-
posto no Decreto nº 1.590 de 10 de agosto de 1995 e na Orientação Normativa n.º
02  de  12  de  dezembro  de  2018,  e  o  que  consta  do  Processo  SEI
23114.921206/2022-15, resolve:

No 0864/2023, de 16/10/2023 - 1. autorizar os servidores abaixo relacionados,
lotados no Serviço de Psicossocial do Campus Rio Paranaíba, que trabalham exclusi-
vamente com atendimento ao público, a cumprirem jornada de trabalho de 6 (seis)
horas diárias e 30 (trinta) horas semanais, sem intervalo para refeições e sem redu-
ção da remuneração:

Nome Matrículas Horário

Aparecida Maria Gonçalves
13360-4/UFV e
3336826-X/Siape

Segunda a quinta-feira: 13h30 às
19h30;
Sextas-feiras: 07h30 às 13h30

Elias Marco Veiga Gonçalves
11684-X/UFV e
2097958-7/Siape

Segundas, terças, quintas e sextas-
feiras: 13h30 às 19h30;
Quartas-feiras: 07h30 às 13h30

Érica Fidélis Gomes
8832-3/UFV e
1648260-6/Siape

Segundas, terças, quartas e sextas:
07h30 às 13h30;
Quintas-feiras: 13h30 às 19h30

Ivonece Adriana Elias
11606-8/UFV e
2079840-0/Siape

07h30 às 13h30 (segunda a sexta-feira)

Mariana Deister Dias Barbosa
13337-X/UFV e
1163683-4/Siape

Segundas, quartas e sextas-feiras:
13h30 às 19h30;
Terças e quintas-feiras: 07h30 às 13h30

Marina Castro de Oliveira
12836-8/UFV e
3139089-0/Siape

Segundas, terças, quintas e sextas-
feiras: 07h30 às 13h30;
Quartas-feiras: 13h30 às 19h30.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 20/10/2023) 3

Thamires Sousa Martins
8875-7/UFV e
670430-7/Siape

13h30 às 19h30 (segunda a sexta-feira)

Washington Martins Pontes
12479-6/UFV e
670430-7/Siape

07h30 às 13h30 (segunda a sexta-feira)

2. determinar a fixação, nas dependências do setor, em local visível e de grande cir-
culação de usuários dos serviços, da escala nominal dos servidores que trabalharem
em regime diferenciado, constando dias e horários de expediente; 3. determinar
que a atualização da escala nominal de que trata o item anterior seja de responsabi-
lidade do Chefe do Serviço de Psicossocial; 4. a presente portaria tem caráter expe-
rimental, por um período de 6 (seis) meses, a contar de 17 de outubro de 2023.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, considerando o que
consta do Processo SEI 23114.918638/2023-11, resolve:

No 0865/2023, de 16/10/2023 - 1. exonerar GILMAR DE CASTRO BOTELHO,
matrículas 10735-2/UFV e 1906266-7/Siape, da função gratificada de Chefe de Se-
ção - Expediente, FG-9, do Departamento de Geografia, do Centro de Ciências Hu-
manas, Letras e Artes; 2. designar FÁBIO LOPES DA SILVA, matrículas 10916-3/UFV
e 1946148-1/Siape, para ocupar a função gratificada de que trata o item anterior.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, considerando o dis-
posto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no
DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.918989/2023-22, resol-
ve

No 0866/2023, de 16/10/2023 - autorizar o afastamento, do País, de MÁRCIO
ROCHA FRANCELINO, matrículas 11396-4/UFV e 1465290-3/Siape, no período de
22 de novembro a 23 de dezembro de 2023, incluindo o trânsito, para participar de
excursão científica a Antártica - PROJETO OPERANTAR XLII, com o objetivo de cole-
tar dados e manutenção dos sistemas de monitoramento pedoclimático, na Antárti-
ca, com ônus limitado.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, resolve

No 0867/2023, de 17/10/2023 - 1. exonerar ANDRÉIA CIPRIANO MACIEL, ma-
trículas 10812-X/UFV e 1919481-4/Siape, da função gratificada de Chefe de Seção –
Catalogação, FG-7, da Biblioteca Central, da Pró-Reitoria de Ensino; 2. designar PA-
TRÍCIA DE CARVALHO MARTINELLI, matrículas 13419-8/UFV e 3358573/Siape, para
ocupar  a  função  gratificada  de  que  trata  o  item  anterior.  (Processo  SEI
23114.918913/2023-05)

No 0868/2023, de 17/10/2023 - 1. exonerar MARCOS LEANDRO TEIXEIRA DE
OLIVEIRA, matrículas 12653-5/UFV e 3049913-8/Siape, da função gratificada de
Chefe de Seção - Acervo Digital, FG-7, da Biblioteca Central, da Pró-Reitoria de En-
sino; 2. designar ANDRÉIA CIPRIANO MACIEL, matrículas 10812-X/UFV e 1919481-

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 20/10/2023) 4

4/Siape, para ocupar a função gratificada de que trata o item anterior. (Processo SEI
23114.918913/2023-05)

No 0869/2023, de 17/10/2023 - exonerar, a pedido, MARIA LUCIANA DE OLI-
VEIRA, matrículas 12224-6/UFV e 1203191-0/Siape, da função gratificada de Chefe
de Seção – Expediente da Divisão de Eventos, FG-7, da Pró-Reitoria de Extensão e
Cultura. (Processo SEI 23114.918040/2023-22)

No 0870/2023, de 17/10/2023 - 1. exonerar, a pedido, DÍLIA GOMIDE, matrícu-
las  6554-4/UFV e 0429953-4/Siape,  da função gratificada de Chefe de Seção –
Apoio Técnico, FG-7, da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, a contar de 25 de se-
tembro de 2023; 2. designar MARIA LUCIANA DE OLIVEIRA, matrículas 12224-6/
UFV e 1203191-0/Siape, para ocupar a função gratificada de que trata o item ante-
rior. (Processo SEI 23114.918040/2023-22)

No 0871/2023,  de  17/10/2023 -  anular  a  Portaria  nº  0834/2023,  de
04/10/2023,  publicada  no  DOU  de  05/10/2023,  seção  2,  p.  17.  (Processo  SEI
23114.914050/2023-99)

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
em  cumprimento  à  decisão  exarada  nos  autos  do  Mandado  de  Segurança  nº
1011026-91.2023.4.06.3807, em trâmite na Subseção Judiciária de Montes Claros-
MG, e considerando o que constam dos Processos SEI 23114.919111/2023-12 e
23114.911631/2023-79, resolve

No 0872/2023, de 17/10/2023 - nomear PÂMELLA HIULY PEREIRA DE OLIVEIRA,
habilitada em concurso público de provas, com homologação publicada no DOU de
24/07/2023, para o cargo de Técnico em Contabilidade, Nível de Classificação D, Ní-
vel de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Insti-
tuição, em regime de 40 horas semanais.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, resolve

No 0873/2023, de 18/10/2023 - 1. exonerar AMANDA CASTRO DE SOUZA, ma-
trículas 12185-1/UFV e 2301419-1/Siape, da função gratificada de Chefe de Seção –
Expediente, FG-7, da Diretoria de Registro Escolar, da Pró-Reitoria de Ensino, a par-
tir de 1º de outubro de 2023; 2. designar LUCIANA DE SOUZA VILELA, matrículas
8904-4/UFV e 1672816-8/Siape, para ocupar a função gratificada de que trata o
item anterior. (Processo SEI 23114.919178/2023-49)

No 0874/2023, de 18/10/2023 - 1. alterar a função dos membros abaixo relaci-
onados, representantes da área de nutrição da Comissão de Ética no Uso de Animais
da UFV – Ceua/UFV, instituída pela Portaria nº 0526/2023, de 22/06/2023:

Nome Matrícula UFV Membro Órgão

Regiane Lopes de Sales 11085-X Titular CRP

Meire de Oliveira Barbosa 11547-9 Suplente CRP

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 20/10/2023) 5

2. manter inalteradas as demais disposições. (Processo SEI 23114.911938/2020-
27)

No 0875/2023, de 19/10/2023 - 1. designar os membros abaixo para, sob a
presidência do primeiro, constituírem comissão com a finalidade de, no período de
19/10/2023 a 31/03/2024, planejar, supervisionar e coordenar o processo de matrí-
cula dos cursos de graduação para o ano letivo de 2024, nos Campi Viçosa, Florestal
e Rio Paranaíba, em conformidade com o disposto no Edital do Processo Seletivo
para  Ingresso  nos  Cursos  Presenciais  de  Graduação;  nas  Leis  nº 12.711,  de
29/08/2012, e nº 13.409, de 28/12/2016; nos Decretos nº 7.824, de 11/10/2012, e
nº 9.034, de 20/04/2017; e nas Portarias Normativas MEC nº 18, de 11/10/2012, e
nº 9, de 05/05/2017:

Nome Matrícula/UFV Órgão

Jakson Miranda Fonseca 10503-1 PRE

Elvis Alves Basilio 10731-X CRP

Benício José Almeida Ramalho 7318-0 PRE

Carmem Inez de Oliveira 6839-X PRE

Cátia Cristina Modesto 13061-3 PCD

Vanessa Escher Pagotto Ronchi 10649-6 CAF

Edson Martinho Ramos 5902-1 CAV

Elias Marco Veiga Gonçalves 11684-X CRP

Patrícia Alessandra Rodrigues Santos 8827-7 CAF

Cristina Xavier Cordeiro 13278-0 CAF

Júlio Anderson Domingos 10963-0 DAP

Cristiane Resende da Fonseca 8837-4 CAF

Marcelo Mageste Rodrigues 12166-5 CAF

Maria Gontijo Castro 10157-5 CRP

Marisa Dibbern Lopes Correia 10352-7 PCD

Vitor Aguiar da Silva 11093-0 CRP

Aparecida Maria Gonçalves 13360-4 CRP
2. convalidar os atos praticados por essa comissão no dia 18/10/2023. (Processo
SEI 23114.919209/2023-61)

No 0876/2023, de 19/10/2023 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por tem-
po de contribuição, com proventos integrais, a DÍLIA GOMIDE, matrículas 6554-4/
UFV e 0429953-4/Siape, ocupante da vaga nº 338361 do cargo de Desenhista Pro-
jetista, nível de classificação D, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16,
do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º, I a
III,  da  Emenda  Constitucional  nº  47,  de  05/07/2005,  publicada  no  DOU  de
06/07/2005,  combinado  com  o  art.  3º  da  Emenda  Constitucional  nº  103,  de
12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar vago o referido cargo.
(Processo SEI 23114.916945/2023-68)

No 0877/2023, de 19/10/2023 - 1. conceder ao viúvo JOSÉ CLAUDIO DE ALMEI-
DA uma cota de pensão civil instituída pela aposentada FÁTIMA APOLÔNIA DA NATI-
VIDADE ALMEIDA, matrículas 6876-4/UFV e 0431132-1/Siape, em razão de seu fa-

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 20/10/2023) 6

lecimento ocorrido em 5 de outubro de 2023, por força do disposto nos arts. 23, §1º
e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990 com
redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão
a contar de 5 de outubro de 2023. (Processo SEI 23114.919080/2023-91)

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, considerando o dis-
posto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no
DOU de 07/02/2020, resolve

No 0878/2023, de 19/10/2023 - autorizar o afastamento, do País, de DANILA
RIBEIRO GOMES, matrículas 12648-9/UFV e 3053418-9/Siape, no período de 13 a
18 de novembro de 2023, incluindo o trânsito, para participar, com apresentação de
trabalho,  do "Congreso Latinoamericano de Estudios  Curriculares",  em Santiago,
Chile, com ônus limitado. (Processo SEI 23114.918111/2023-97)

No 0879/2023, de 19/10/2023 - autorizar o afastamento, do País, de MICHELLE
MÁRCIA VIANA MARTINS, matrículas 13179-2/UFV e 1125195-9/Siape, no período
de 8 a 14 de dezembro de 2023, incluindo o trânsito, para participar, com apresen-
tação de trabalho, do "The 2023 Annual Meeting of the International Agricultural
Trade Research Consortium - IATRC", em Clearwater, EUA, com ônus UFV (3 diárias)
e Programa de Pós-graduação em Economia - PPGE/UFV (taxa de inscrição). (Pro-
cesso SEI 23114.918363/2023-16)

No 0880/2023, de 19/10/2023 - autorizar o afastamento, do País, de OFÉLIA
MARIA IMACULADA, matrículas 11820-6/UFV e 2763688-0/Siape, no período de 23
a 28 de outubro de 2023, incluindo o trânsito, para participar, com apresentação de
trabalho, do XV Congresso Internacional da Associação Latino-Americana de Estudos
do  Discurso  (ALED),  em  Bogotá,  Colômbia,  com  ônus  limitado.  (Processo  SEI
23114.919094/2023-13)

Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA

Editado  pela  Diretoria  de  Comunicação  Institucional  (DCI).  Edifício  Arthur  Bernardes  –
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais •  Telefone: (31) 3612-
1095 • c  omunicar  @ufv.br
Reitor:  Demetrius  David  da  Silva  •  Vice-Reitora:  Rejane  Nascentes  •  Diretora  de
Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Beatriz Ansani

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 20/10/2023) 7

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br